

NOTE: There are three sections of this paper. Carefully read the instructions for each section and attempt accordingly. Attempt all questions of Section-A and return it to the Superintendent within given time, even if you have not attempted any question. No marks will be awarded for cutting/erasing/overwriting.

Time Allowed: 15 Minutes

SECTION-A

Max. Marks: 10

1. There are four possible answers (A, B, C, D) for each question. Select the correct one and write it in the answer box.
 - i. When was Shimla Conference held? [A] 25th June 1946, [B] 25th June 1945, [C] 25th June 1942, [D] 28th June 1945].....
 - ii. How much Siachin Glacier is long? [A] 58 kms, [B] 68 kms, [C] 72 kms, [D] 78 kms]
 - iii. Which constitution was enforced in the country on 23rd March 1956. [A] 1st, [B] 2nd, [C] 3rd, [D] 4th].
 - iv. Where was Sir Syed Ahmed Khan born? [A] Agra, [B] Madras, [C] Bangladesh, [D] Delhi].....
 - v. What are the principles of the establishment of the Islamic state? [A] political, [B] economic, [C] democratic, [D] universal]
 - vi. Who introduced Lahore Resolution? [A] Allama Iqbal, [B] Quaid-i-Azam, [C] Liaqat Ali Khan, [D] Molvi Fazel Haq].....
 - vii. To whom was given the title of "Ambassador of Hindu Muslim Unity"? [A] Jawahir Lal Nehru, [B] Mahatma Gandhi, [C] Maulana Abul Kalam Azad, [D] Quaid-i-Azam].....
 - viii. When was 2nd Martial Law imposed in the country? [A] 25th April 1968, [B] 25th February 1969, [C] 25th March 1969, [D] 25th December 1970].....
 - ix. Who enforced the Muslim Family Ordinance? [A] Sikandar Mirza, [B] General Yahya Khan, [C] Ghulam Muhammad, [D] General Ayub Khan]
 - x. When was Indus Basin Treaty made? [A] 1951, [B] 1955, [C] 1960, [D] 1961].....

مطالعہ پاکستان (نہم) نئی کتاب

نوٹ: اس پرچہ کی تین سیکشنز ہیں۔ احتیاط سے پڑھ کر دی گئی ہدایات کے مطابق حل کریں۔ سیکشن-الف کے تمام سوالات حل کریں اور مقررہ وقت میں سپرنٹنڈنٹ کے حوالے کریں چاہے آپ نے کوئی بھی سوال حل نہ کیا ہو۔ کالے گئے، مٹائے گئے یا دوبارہ لکھے گئے سوالوں کے نمبر نہیں ملیں گے۔

سیکشن-الف

کل نمبر: 10

وقت: 15 منٹ

1. ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات (الف، ب، ج، د) دیے گئے ہیں۔ درست جواب کا انتخاب کر کے جوابی خانے میں لکھیں۔

- i. شملہ کانفرنس کب منعقد ہوئی؟ [الف] 25 جون 1946، [ب] 25 جون 1945، [ج] 25 جون 1942، [د] 26 جون 1945].....
- ii. سیاچن گلیشیر کی لمبائی کتنی ہے؟ [الف] 58 کلومیٹر، [ب] 68 کلومیٹر، [ج] 72 کلومیٹر، [د] 78 کلومیٹر].....
- iii. 23 مارچ 1956 کو ملک کا کونسا آئین نافذ کیا گیا؟ [الف] پہلا، [ب] دوسرا، [ج] تیسرا، [د] چوتھا].....
- iv. سر سید احمد خان کہاں پیدا ہوئے؟ [الف] آگرہ، [ب] مدراس، [ج] بنگلہ دیش، [د] دہلی].....
- v. اسلامی ریاست کن اصولوں پر قائم ہوتی ہے؟ [الف] سیاسی، [ب] معاشی، [ج] جمہوری، [د] آفاقی].....
- vi. قرارداد لاہور کس نے پیش کی؟ [الف] علامہ اقبال، [ب] قائد اعظم، [ج] لیاقت علی خان، [د] مولوی فضل الحق].....
- vii. کس رہنما کو سندھ مسلم سفیر کا خطاب دیا گیا؟ [الف] جواہر لال نہرو، [ب] مہاتما گاندھی، [ج] مولانا عبدالکلام آزاد، [د] قائد اعظم].....
- viii. ملک میں دوسرا مارشل لا کب لگا؟ [الف] 25 اپریل 1968، [ب] 25 فروری 1969، [ج] 25 مارچ 1969، [د] 25 دسمبر 1970].....
- ix. مسلم فیملی آرڈیننس کس نے جاری کیا؟ [الف] سکندر مرزا، [ب] جنرل یحییٰ خان، [ج] غلام محمد، [د] جنرل ایوب خان].....
- x. سندھ طاس معاہدہ کب طے پایا؟ [الف] 1951، [ب] 1955، [ج] 1960، [د] 1961].....